



**AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE
ÎN DOMENIUL ENERGIEI**

DIRECȚIA COMUNICARE, COOPERARE ȘI RELAȚIA CU PARLAMENTUL



Iunie 2016

BULETIN INFORMATIV LUNAR



Profesionalism — Integritate — Predictibilitate

Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Din activitatea departamentelor

Din agenda conducerii

Președinte Niculae Havrileț

- **2 iunie** — Participare la întâlnirea cu dl. Daniel Ioniță, Secretar de stat pentru afaceri strategice în cadrul MAE și Ambasador extraordinar și plenipotențiar în Republica Moldova, pentru discuții privind evoluția situației actuale a sectorului gazelor naturale și al energiei electrice.
- **12-13 iunie** — Participare în calitate de speaker la cel de-al 13-lea forum al CNR-CME – FOREN 2016 cu tema principală "Energie sigură și sustenabilă pentru regiune". Evenimentul a fost organizat de Comitetul Național Român CME, sub egida Guvernului România, sub conducerea Consiliului Mondial al Energiei (CME) și cu sprijinul comitetelor membre CME din Europa Centrală și de Est.
- **14 iunie** — Participare la ședința de lucru a Comisiei pentru industrii și servicii a Camerei Deputaților în vederea dezbaterii, pentru examinarea pe fond a următoarelor acte: *Comunicarea "O strategie a Uniunii Europene pentru încălzire și răcire"*, *Comunicarea privind o strategie a Uniunii Europene pentru gazul natural lichefiat și pentru stocarea gazelor și Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind măsurile de garantare a securității aprovizionării cu gaze naturale și de abrogare a Regulamentului (UE) nr.944/2010.*
- **17 iunie** — Primirea delegației Autorității de Reglementare în domeniul Energiei din Grecia (RAE), care vine ca răspuns la vizita pe care delegația ANRE condusă de domnul președinte Niculae Havrileț a efectuat-o la RAE în perioada 27-28.03.2016, în vederea dezvoltării și consolidării colaborării dintre cele două instituții de reglementare. Pe lângă subiecte de actualitate privind evoluția sectorului energetic din cele două țări, în cadrul discuțiilor au fost abordate aspecte referitoare la dezvoltarea și consolidarea pieței de energie din România, la recunoașterea europeană a derulării cu succes de către ANRE a procesului de liberalizare a pieței de energie electrică, precum și privind implementarea prevederilor directivei privind eficiența energetică transpuse în legislația națională. De asemenea, părțile au convenit asupra necesității întăririi cooperării între cele două autorități și extinderii acesteia la nivel regional, în cadrul unui proces de cooperare și schimb de bune practici în domeniul reglementării.
- **21 iunie** — Participare la întâlnirea cu Primul Ministru, dl. Dacian Cioloș și Viceprim-ministrul, dl. Costin Borc, pentru discuții cu privire la situația actuală a pieței de gaze naturale. Printre participanți s-au numărat și dl. Victor Grigorescu — Ministrul Energiei, dl. Mihnea Constantinescu — Ambasador cu Însărcinări Speciale și dl. Iulian Iancu — Președintele Comisiei pentru Industrii și servicii.
- **23 iunie** — Participare la întâlnirea cu reprezentanții CEZ pentru discuții pe marginea deciziei Comisiei Europene privind acreditarea parcurilor eoliene Fântânele Vest și Cogeaș.
- **29 iunie** — Susținerea prelegerii cu tema "Provocări ale sistemului de reglementare și supraveghere a pieței în domeniul energetic" în cadrul cursurilor programului postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă "Securitatea energetică—riscuri și oportunități" la Academia Națională de Informații "Mihai Viteazul".
- **29 iunie** — Participare la întâlnirea cu misiunea departamentului independent de evaluare al Băncii Mondiale pentru discuții privind importanța măsurilor de reformă în energie și rezultatele acestora, parte din programului DPL DDO.

Vicepreședinte Emil Calotă

- **12-16 iunie** — Participare în calitate de speaker la cel de-al 13-lea forum al CNR-CME – FOREN 2016 cu tema principală "Energie sigură și sustenabilă pentru regiune". Evenimentul a fost organizat de Comitetul Național Român CME, sub egida Guvernului România, sub conducerea Consiliului Mondial al Energiei (CME) și cu sprijinul comitetelor membre CME din Europa Centrală și de Est.
- **17 iunie** — Primirea delegației Autorității de Reglementare în domeniul Energiei din Grecia (RAE), care vine ca răspuns la vizita pe care delegația ANRE condusă de domnul președinte Niculae Havrileț a efectuat-o la RAE în perioada 27-28.03.2016, în vederea dezvoltării și consolidării colaborării dintre cele două instituții de reglementare. Pe lângă subiecte de actualitate privind evoluția sectorului energetic din cele

două țări, în cadrul discuțiilor au fost abordate aspecte referitoare la dezvoltarea și consolidarea pieței de energie din România, la recunoașterea europeană a derulării cu succes de către ANRE a procesului de liberalizare a pieței de energie electrică, precum și privind implementarea prevederilor directivei privind eficiența energetică transpuse în legislația națională. De asemenea, părțile au convenit asupra necesității

întăririi cooperării între cele două autorități și extinderii acesteia la nivel regional, în cadrul unui proces de cooperare și schimb de bune practici în domeniul reglementării.

23 iunie — Participare la întâlnirea cu reprezentanții CEZ pentru discuții pe marginea deciziei Comisiei Europene privind acreditarea parcurilor eoliene Fântânele Vest și Cogeaș.

Prezentarea Raportului anual de activitate al ANRE pentru anul 2015

În data de 28 iunie a avut loc ședința Comisiilor reunite ale Parlamentului României, în cadrul căreia conducerea Autorității Naționale de Reglementare în domeniul Energiei a prezentat Raportul de activitate pe anul 2015.

Printre punctele principale privind rezultatele înregistrate în anul 2015 s-au numărat următoarele:

- Comitetul de reglementare al ANRE a emis 779 decizii, 27 de avize și 180 de ordine;
- La 1 ianuarie 2015, s-a finalizat procesul de liberalizare a pieței interne de gaze naturale pentru clienții noncasnici;
- Volumul tranzacțiilor cu energie electrică derulate pe piața concurențială a crescut cu 34,5% comparativ cu cel realizat în anul 2014;
- Scăderea cu 6,8 % a tarifului mediu de transport, începând cu 1 iulie 2015, față de tariful aprobat pentru perioada tarifară 1 iulie 2014 – 30 iunie 2015;
- Tarifele pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, au scăzut (variație de - 11,35 % la înaltă tensiune, - 11,90 % la medie tensiune, - 12,84 % la joasă tensiune, relevant pentru clienții casnici);
- Până la 31 decembrie 2015, ANRE a acreditat capacități de producere a energiei din surse regenerabile cu o putere instalată totală de 4.662 de MW. Din total, 2.931 de MW sunt turbine eoliene, 1.296 — panouri fotovoltaice și 106,5 MW — biomasă, biogaz și gaz de fermentare a deșeurilor;
- Structura pe tipuri de resurse a energiei electrice livrate în rețele de producătorii dispecerizabili și nedispecerizabili conform rezultatelor procesului de realizare a etichetei naționale de energie electrică a fost următoarea: hidro – 27,36%, cărbune – 26,89%, nuclear -17,83%, gaz – 13,68%, eolian – 11,03%, solar – 2,34%, biomasă – 0,72%, păcură – 0,06%;
- La sfârșitul anului 2015, gradul de acoperire cu management energetic atestat și autorizat a fost de 98,5%, agenții economici monitorizați din diferite sectoare de activitate raportând măsuri de economie de energie de 141.767 tep;
- Numărul de clienți care și-au exercitat dreptul de alegere a furnizorului de gaze naturale a înregistrat o creștere semnificativă în anul 2015, ca urmare a liberalizării totale a pieței interne de gaze naturale pentru clienții noncasnici la data de 1 ianuarie 2015 (de la de la 10,558 în 2014 la 188,156 în 2015).

În ceea ce privește anul 2016, obiectivul general al ANRE este de a-și îmbunătăți continuu activitatea de reglementare privind utilizarea la maximum a resurselor umane de care dispune, în vederea dezvoltării unui cadru modern de reglementare, unitar și simplu de aplicat pentru toți participanții la piață, de la micul consumator casnic, până la marile corporații active în sectorul energiei electrice și gazelor naturale.



Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Autorizație de înființare a sistemului de distribuție închis pe platforma industrială Petrotel-Lukoil aflată în municipiul Ploiești pentru S.C. PETROTEL - LUKOIL S.A.;
- Autorizație de înființare a instalațiilor de producere a biogazului S.C. SANA RA S.R.L.;
- Autorizație de înființare a instalației pilot pentru producerea biogazului în localitatea Seini aparținătoare orașul Seini, strada Fermelor, județul Maramureș pentru Unitatea Administrativ Teritorială Seini;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, solicitată de societatea AGRI RAF S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, solicitată de societatea TRANSMARIN S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății ENERGOVERT PROD COM S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, unității administrativ teritoriale Comuna Oșorhei;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății GAS ENERGY ECOTHERM S.A.;
- Licență de furnizare GPL pentru S.C. BUTAN GAS ROMANIA S.A.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale pentru S.C. ENERGOINSTAL PREMIUM S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății ELEKTRA GREEN POWER S.R.L. și retragerea Licenței nr. 1042 din 06.10.2011 pentru producerea de energie electrică acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2471 din 06.10.2011 societății ELEKTRA INVEST S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare societății SAUCOLEMN S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății GRUP WEST PREMIUM S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății CORNI EOLIAN S.A.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății LIME TREND IMPEX S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. ETOLIA CONF S.R.L.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale S.C. NEXT POWER S.R.L.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale societății cu răspundere limitată Nitrofer GmbH din Austria prin NITROFER SRL VIENA SUCURSALA SATU MARE;
- Licență de furnizare GPL S.C. STARGAZ TRADING S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. LEONARD IMPEX S.R.L. S.C. LEONARD IMPEX S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. INTER-GAS TRADING S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. LPG STAR ENERGY S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. M SI I GAS S.R.L.;
- Dreptul de participare la piețele de energie electrică din România, pentru a desfășura activitatea traderului de energie electrică, societății SEE POWER TRADING AD;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice unității administrativ teritoriale Comuna Pietroasele, Județul Buzău;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, solicitată de societatea VITAL PRODUS S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății GEO DATA S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății DIAPLAST PRODUCTION S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei

- electrice societății BIOL ENERGY S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății UNISTIL S.R.L.;
 - Modificarea autorizației de înființare nr. 1099 din 03.12.2014 pentru realizarea noii capacități energetice CHEMP Coroiești-Râu Alb, acordată societății ABI AUTOMOTION S.R.L., prin Decizia președintelui ANRE nr. 2609 din 03.12.2014;
 - Suspendarea autorizației de înființare nr. 1099 din 03.12.2014 pentru realizarea noii capacități energetice CHEMP Coroiești-Râu Alb, acordată societății ABI AUTOMOTION S.R.L., prin Decizia președintelui ANRE nr. 2609 din 03.12.2014;
 - Modificarea licenței nr. 678 pentru producerea de energie electrică, acordată societății APAVIL S.A. prin Decizia președintelui ANRE nr. 749 din 17.06.2005;
 - Modificarea licenței nr. 864 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 816 din 16.04.2009, Societății BIO ELECTRICA TRANSILVANIA S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1006 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată societății MONSSON TRADING S.R.L., prin Decizia președintelui ANRE nr. 1178/29.04.2011;
 - Modificarea licenței nr. 1008 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1237/12.05.2011, societății EVN TRADING SOUTH EAST EUROPE EAD;
 - Modificarea licenței nr. 1028 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată societății ELECTRICA FURNIZARE S.A., prin Decizia președintelui ANRE nr. 2036/18.08.2011;
 - Modificarea licenței nr. 1091 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată Societății de distribuție și furnizare a energiei electrice - "ELECTRICA" S.A. prin Decizia nr. 1745/13.07.2012;
 - Modificarea licenței nr. 2007 de furnizare a gazelor naturale, acordată S.C. MONSSON TRADING S.R.L.;
 - Confirmarea dreptului de participare la piețele de energie electrică din România, pentru a desfășura activitatea traderului de energie electrică, societății RITAM-4-TB OOD;
 - Modificarea autorizației de înființare nr. 529 pentru realizarea noii capacități energetice "Centrala Electrică Eoliană CURCUBATA", acordată societății ENERGO PROIECT S.R.L., prin Decizia președintelui ANRE nr. 1735/13.07.2012;
 - Modificarea licenței nr. 577 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății OMV PETROM SA prin Decizia președintelui ANRE nr. 351/15.07.2003;
 - Modificarea licenței nr. 947 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1932/29.07.2010, societății KDF ENERGY S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 978 pentru producerea de energie electrică acordată societății ELECTRAWINDS CHIMCONSULT S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 2396 din 02.12.2010;
 - Retragera licenței nr. 1757 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia nr. 355 din 11.02.2015 societății ROMKATEL S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 776 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată societății CEZ VANZARE SA, prin Decizia președintelui ANRE nr. 361/15.03.2007;
 - Modificarea licenței nr. 900 pentru producerea de energie electrică acordată societății CONTOURGLOBAL SOLUTIONS (PLOIEȘTI) S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 2457 din 29.10.2009 și retragera Licenței nr. 901 pentru producerea de energie termică acordată societății CONTOURGLOBAL SOLUTIONS (PLOIEȘTI) S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 2458 din 29.10.2009;
 - Modificarea licenței nr. 937 pentru furnizarea de energie electrică, acordată societății ELSID S.A. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1717/08.07.2010;
 - Modificarea licenței nr. 938 pentru furnizarea energiei electrice acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1718/08.07.2010, societății ELECTROCARBON S.A.;
 - Modificarea licenței nr. 1142 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 3108 din 12.12.2012, societății ALPHA WIND S.R.L.;

- Modificarea licenței nr. 1501 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 3818 din 18.12.2013, societății FORT GREEN ENERGY S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1535 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății ALEX T ENERGY S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 4000 din 20.12.2013;
- Retragera licenței nr. 1439 pentru furnizarea energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 3489/27.11.2013, societății VERTA TEL S.R.L.

B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Acreditarea CHEMP Gura Haitii 1 aparținând societății HIDRO ENERGY LAND S.R.L.;
- Acreditarea CHEMP Plai Monah aparținând societății UNISTIL S.R.L.;
- Acreditarea INVERSOLAR ENERGY S.A.;
- Acreditarea CHEMP Huza 1, CHEMP Sălășele 2, CHEMP Huza 2, MHC Sălard aparținând societății THREE PHARM S.R.L.;
- Acreditarea preliminară a CEE Babadag 3 aparținând societății GROUND INVESTMENT CORP S.R.L.;
- Acreditarea CEF Sihlea aparținând societății AGRI RAF S.R.L.;
- Acreditarea Centralei Electrice și Termice (CET) BIOCARNIC ESCO aparținând societății BIOCARNIC ESCO S.R.L.;
- Acreditarea CEE Tortomanu 2 aparținând societății ELEKTRA GREEN POWER S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 1595 din 27.06.2012 privind acreditarea Centralei de cogenerare Gerfor – Rădăuți aparținând S.C. BIO ELECTRICA TRANSILVANIA S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 390 din 13.02.2013 privind acreditarea centralei de cogenerare pe combustibil biomasă Rădăuți II aparținând S.C. HOLZINDUSTRIE SCHWEIGHOFER S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 2787 din 17.12.2014 privind acreditarea CEF Negrești Oaș aparținând societății CONSTRUCTORUL CANDA S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 1158 din 30.04.2013 privind acreditarea Stației de producere a energiei regenerabile din biomasă aparținând S.C. GENESIS BIOTECH S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 1962 din 16.09.2015 privind acreditarea Centralei de cogenerare pe biomasă ORC - Tarcău aparținând societății RIG BIOMASS S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 3883 din 18.12.2013 privind acreditarea CEF SAPIEM aparținând S.C. SAPIEM CONTROL S.R.L.;
- Retragera acreditării CEE Tortomanu 2 aparținând societății ELEKTRA INVEST S.R.L.;
- Retragera acreditării CEF Timișoara aparținând societății ROMKATEL S.R.L.

Din activitatea Consiliului Consultativ

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din data de 14 iunie au fost dezbătute următoarele:

- *Ordin privind aprobarea tarifului mediu pentru serviciul de transport, a tarifului pentru serviciul de sistem, a tarifelor zonale aferente serviciului de transport și a prețului reglementat pentru energia electrică reactivă, practicate de Compania Națională de Transport al Energiei Electrice “Transelectrica” - S.A.*
- *Decizia de aprobare a prețurilor și cantităților reglementate pentru achiziția serviciilor tehnologice de sistem în perioada 1 iulie 2016- 30 iunie 2017 furnizate de S.C. Complexul Energetic Hunedoara S.A.*
- *Decizia de aprobare a prețului și cantităților reglementate pentru achiziția serviciilor tehnologice de sistem în perioada 1 iulie 2016 – 30 iunie 2017 furnizate de S.P.E.E.H. “Hidroelectrica” S.A*
- *Ordin pentru aprobarea Normei tehnice energetice privind determinarea consumului propriu tehnologic în rețelele electrice de interes public.*

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din data de 21 iunie au fost dezbătute următoarele:

- *Ordinul pentru modificarea Ordinului președintelui ANRE nr. 119/2013 privind aprobarea contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență și a unor prevederi privind modul de facturare a acesteia;*
- *Decizia privind aprobarea clauzelor minime care trebuie introduse în contractele de prestări servicii de management energetic pentru operatorii economici și în contractele de prestări servicii de management energetic pentru comunitățile locale aplicabile societăților prestatoare de servicii energetice și persoanelor fizice autorizate;*
- *Ordinul privind abrogarea Ordinului președintelui ANRE nr. 14/2015 pentru aprobarea Metodologiei privind determinarea anuală a nivelului stocului minim de gaze naturale pentru titularii licențelor de furnizare de gaze naturale și pentru titularii licențelor de operare a sistemelor de transport al gazelor naturale;*
- *Ordinul privind stabilirea modalității de determinare anuală a nivelului stocului minim de gaze naturale pentru titularii licențelor de operare a sistemelor de transport al gazelor naturale;*
- *Ordinul privind modificarea Ordinului președintelui ANRE nr.160/2014 privind stabilirea structurii amestecului de gaze naturale pentru clienții casnici și clienții noncasnici producători de energie termică, numai pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de energie termică în centralele de cogenerare și în centralele termice destinată consumului populației;*
- *Ordinul pentru aprobarea Metodologiei de alocare a cantităților de gaze naturale rezultate din activitatea de producție necesare acoperirii consumului clienților casnici și producătorilor de energie termică, numai pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de energie termică în centralele de cogenerare și în centralele termice, destinată consumului populației;*
- *Ordinul privind modificarea Metodologiei pentru stabilirea venitului unitar aferent activității de furnizare reglementată, desfășurată într-un an de reglementare, și de aprobare a prețurilor reglementate în sectorul gazelor naturale, începând cu anul 2016, aprobată prin Ordinul președintelui ANRE nr. 182/2015.*

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din data de 27 iunie au fost dezbătute următoarele:

- *Ordinul privind modificarea și completarea Procedurii de avizare a proiectelor noi sau de rețehnologizare ale centralelor de cogenerare aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 115/2013;*
- *Ordinul pentru aprobarea Regulamentului privind furnizarea gazelor naturale la clienții finali.*

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna iunie

- **Ordinul ANRE nr. 24/2016** pentru modificarea Ordinului președintelui ANRE nr. 119/2013 privind aprobarea contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență și a unor prevederi privind modul de facturare a acesteia, *MO nr.475/27.06.2016;*
- **Ordinul ANRE nr. 27/2016** privind aprobarea tarifului mediu pentru serviciul de transport, a tarifului pentru serviciul de sistem, a tarifelor zonale aferente serviciului de transport și a prețului reglementat pentru energia electrică reactivă, practicate de CNTEE „Transelectrica” – S.A., *MO nr. 477/27.06.2016;*
- **Ordinul ANRE nr. 30/2016** pentru modificarea ordinelor președintelui ANRE privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale, *MO nr. 491/30.06.2016.*

Din activitatea departamentelor

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii iunie

- Proiectul de ordin privind abrogarea Ordinului președintelui ANRE nr.14/2015 pentru aprobarea Metodologiei privind determinarea anuală a nivelului stocului minim de gaze naturale pentru titularii licențelor de furnizare de gaze naturale și pentru titularii licențelor de operare a sistemelor de transport al gazelor naturale;
- Proiectul de ordin privind stabilirea modalității de determinare anuală a nivelului stocului minim de gaze naturale pentru titularii licențelor de operare a sistemelor de transport al gazelor naturale;
- Proiectul de ordin privind modificarea Ordinului ANRE nr.160/2014 privind stabilirea structurii amestecului de gaze naturale pentru clienții casnici și clienții noncasnici producători de energie termică, numai pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de energie termică în centralele de cogenerare și în centralele termice destinată consumului populației;
- Proiectul de ordin pentru aprobarea Metodologiei de alocare a cantităților de gaze naturale rezultate din activitatea de producție necesare acoperirii consumului clienților casnici și producătorilor de energie termică, numai pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de energie termică în centralele de cogenerare și în centralele termice, destinată consumului populației;
- Proiectul de ordin privind modificarea Metodologiei pentru stabilirea venitului unitar aferent activității de furnizare reglementată, desfășurată într-un an de reglementare, și de aprobare a prețurilor reglementate în sectorul gazelor naturale, începând cu anul 2016, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în domeniul Energiei nr. 182/2015;
- Regulamentul pentru atestarea operatorilor economici care proiectează, execută și verifică instalații electrice;
- Proiectul de act normativ privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire a venitului reglementat, a venitului total și a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale aprobată prin Ordinul președintelui ANRE nr.32/2014;
- Proiectul de ordin privind stabilirea calendarului de desfășurare a procesului de rezervare de capacitate de transport în punctele de intrare/ieșire în/din Sistemul național de transport al gazelor naturale pentru anul gazier 2016-2017;
- Proiectul de ordin de aprobare a Metodologiei de rezervare a capacității de transport și de stabilire a tarifelor pentru activitatea de prestare a serviciilor de transport al gazelor naturale prin conductele de transport Isaccea – Negru Vodă;
- Proiectul de ordin pentru aprobarea valorilor de referință armonizate ale eficienței pentru producerea separată de energie electrică, respectiv energie termică și factorilor de corecție aplicabili la nivel național.

Ședințe de dezbatere publică organizate în cursul lunii iunie

- În data de 7 iunie 2016, Direcția generală piață de energie electrică a organizat ședința de dezbatere publică cu operatorii economici din piață pe marginea proiectului III de Ordin pentru aprobarea Regulilor aplicabile Părților Responsabile cu Echilibrarea;
- În data de 21 iunie 2016, Direcția generală piață de energie electrică a organizat ședința de dezbatere publică cu operatorii economici din piață pe marginea proiectului de ordin pentru completarea și modificarea unor ordine ale Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei.

Rapoarte/date elaborate și publicate în luna iunie

- Raportul privind rezultatele monitorizării activității de informare a consumatorilor realizate de titularii de licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice în anul 2015;
- Raportul privind rezultatele monitorizării activității de informare a consumatorilor realizate de titularii de licență pentru activitatea de furnizare a gazelor naturale în anul 2015;
- Structura amestecului de gaze naturale pentru lunile iunie și iulie 2016;
- Raportul privind progresul înregistrat în îndeplinirea obiectivelor naționale de eficiență energetică pentru 2016;
- Rapoartele de evaluare a potențialului de creștere a eficienței energetice a rețelelor de energie electrică și gaze naturale, în ceea ce privește transportul, distribuția, gestiunea sarcinii și interoperabilitatea, precum și racordarea capacităților de producere, inclusiv a microgeneratoarelor;
- Programele de măsuri pentru îmbunătățirea eficienței energetice a rețelelor, pe o perioadă de cel puțin 5 ani, corelat cu programele de investiții anuale care să fie eficiente din punctul de vedere al costurilor, precum și calendarul de implementare a acestora;
- Raportul privind garanțiile de origine emise pentru energia electrică produsă din surse regenerabile de energie în anul 2015;
- Coeficienții de multiplicare utilizați, în anul V (1 octombrie 2016—30 septembrie 2017) al celei de-a treia perioade de reglementare, la stabilirea tarifelor de rezervare de capacitate pentru serviciile de transport gaze naturale pe termen scurt pentru SNTGN Transgaz S.A.;
- Evaluarea sumei fixe unitare pentru acoperirea costurilor de achiziție a gazelor naturale pentru clienții casnici reglementați, pentru perioada iulie 2016 — martie 2017;
- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței de energie electrică în luna ianuarie 2016, versiunile în limba română și limba engleză;
- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței reglementare de energie electrică pentru trimestrul I al anului 2016;
- Raportul privind realizarea indicatorilor de performanță pentru serviciile de transport, de sistem și de distribuție a energiei electrice și starea tehnică a rețelelor electrice de transport și de distribuție pentru anul 2015;
- Lista deținătorilor de garanții de origine și numărul deținut pentru lunile ianuarie—mai 2016;
- Lista actualizată a capacităților de producere de energie electrică și termică în cogenerare, cu acreditare preliminară;
- Raportul de monitorizare a schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării bazate pe cererea de energie termică utilă pentru trimestrul I 2016;
- Raportul de monitorizare a funcționării sistemului de promovare a energiei electrice produse din surse regenerabile în anul 2015;
- Cota obligatorie de energie electrică produsă din surse regenerabile de energie care beneficiază de sistemul de promovare prin certificate verzi pentru anul 2017.

ANRE

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Str. Constantin Nacu nr. 3
București, Sector 2
Cod poștal 020995
ROMANIA

Tel: 021/327.81.74

Fax: 021/312.43.65

E-mail: anre@anre.ro

www.anre.ro

<https://www.facebook.com/anreromania/>